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1 Úvod

1.1 Předmluva

Již od malička jsem byla člověk dobrodružný a chtěla jsem si vyzkoušet ideálně všechno.

Lákaly mě cizí kraje a kultury, naplňovalo mě poznávání nových lidí a dorozumívání se různými

jazyky.

První polovinu svých dvacátých let jsem strávila cestováním po Evropě a Jihovýchodní Asii,

kde se začala rozvíjet i má spirituální stránka. Není proto divu, že mě, říkejme tomu třeba osud,

dovedl až k poutní cestě Camino de Santiago, neboli Svatojakubské cestě.

Ani si nevzpomenu, kdy jsem se poprvé doslechla o Svatojakubské cestě. Možná je to tím,

že jsem notnou část svého života strávila v Táboře a Českých Budějovicích, kudy vede Jihočeská

trasa Svatojakubské cesty. Má touha tuto pouť absolvovat začala vzrůstat na jaře roku 2022, kdy

jsem pociťovala vyhoření a nutnost vybočit ze zajetých kolejí, zažít něco nového a netradičního,

odpočinout si od běžného světa a poznat samu sebe i své nitro.

Samotnou pouť jsem absolvovala v srpnu 2022. K jejímu začátku jsem se dostala víceméně

náhodou, když jsem se po skončení archeologického výzkumu ve vnitrozemí Portugalska dostala do

města Porto, odkud začíná Camino Portugués. Jedná se o téměř 300 kilometrů dlouhou poutní cestu,

která vede podél pobřeží Atlantického oceánu.

Byl to velice silný zážitek, který inspiroval mnoho lidí v mém okolí a dodal mi tak

potřebnou jasnost v životě a nový příval energie. A musím říct, že od té doby se mi Camino vrylo

pod kůži. Začala jsem si o Svatojakubské cestě zjišťovat více informací, dokonce jsem i uspořádala

dvě přednášky, kde jsem se o zážitcích rozpovídala. A nakonec jsem se rozhodla, že o mé srdeční

záležitosti napíšu tuto bakalářskou práci.

Tuto práci bych ráda věnovala všem, kteří mají chuť podniknout ve svém životě něco

nového, ale mají strach, nebo si myslí, že to nezvládnou. Všem, kteří chtějí změnit směr svého

života a zažít něco neobvyklého. Všem, kteří slyší volání svého srdce, ale bojí se, že jejich vnitřní

hlas si vymýšlí. Všem, kteří jsou odhodlaní vzít svůj osud do vlastních rukou.
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1.2 Rozdělení bakalářské práce

Tato bakalářská práce je členěná na úvod, teoretickou část, praktickou část a závěr. I když

v mnoha případech dochází k prolínání teoretické a praktické části, rozhodla jsem se práci i přes to

takto rozdělit. V teoretické části nastíním různé myšlenky autorů, kteří píší na témata Svatojakubská

cesta, poutnictví a náboženství versus turismus. V praktické části tyto myšlenky vyhodnotím

v rámci zúčastněného pozorování a rozhovorů.

V teoretické části se budu věnovat tématům, která jsou relevantní k části praktické. Zmíním

legendu o svatém Jakubovi a předměty, které se se Svatojakubskou cestou pojí. Dále se podívám na

obraz typického poutníka minulosti a jeho ženského protějšku současnosti. Druhá část teorie je

věnována dnešní Svatojakubské cestě. Popíšu současné členění cest, které končí ve městě Santiago

de Compostela. Zjistím, jak a proč narůstá počet žen na Svatojakubské cestě. Zmíním autory, kteří

hovoří o výzkumných otázkách, které jsem stanovila.

V praktické části rozeberu výzkumné otázky z pohledu žen, které Camino absolvovaly,

sdělím poznatky z mého zúčastněného pozorování na cestě samotné a zanalyzuji rozhovory, které

jsem vedla s ženami, které cestu také absolvovaly.

V závěrečné části vyhodnotím praktickou část a jako milou třešničku na dortu sdělím

vzkazy od poutnic pro ženy, které by se na cestu v budoucnu rády vydaly.
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1.3 Výzkumné otázky a metody výzkumu

Cílem této bakalářské práce je zjistit motivaci moderních poutnic k absolvování

Svatojakubské cesty, prozkoumat jejich zkušenosti a nesnáze či problémy, které na cestě zažívají a

porovnat obraz typického poutníka v minulosti s obrazem současné poutnice. Dalším cílem je

zachytit a popsat vnitřní změnu, která se u poutnic odehrává během cesty samotné. V neposlední

řadě mě zajímaly dojmy z města Santiago de Compostela a názor poutnic na mariánská poutní místa

v porovnáním s maskulinními poutními cestami.

K upřesnění bakalářské práce jsem použila tyto výzkumné otázky:

1. Jaká je motivace poutnic k absolvování Svatojakubské cesty?

2. Odkud poutnice čerpají informace a jak se na cestu připravují?

3. Nastala u poutnic vnitřní změna během absolvování cesty? Náboženská či spirituální.

4. Je Svatojakubská cesta (obzvláště) pro ženy bezpečná?

5. S jakými problémy se poutnice potýkají?

6. Jaké jsou dojmy poutnic z města Santiago de Compostela?

7. Vnímají poutnice rozdíl mezi mariánskými a maskulinními poutními místy?

Metodologicky je práce ukotvena v zúčastněném pozorování a následných

polostrukturovaných rozhovorech s ženami, které cestu absolvovaly.

Zúčastněné pozorování jsem absolvovala v srpnu roku 2022, kdy jsem se z města Porto

vydala pobřežní cestou dlouhou téměř 300 kilometrů podél Atlantického oceánu. Na

Svatojakubskou cestu jsem se vydala sama, proto jsem měla mnoho příležitostí potkat nejrůznější

poutnice a navázat s nimi hluboký rozhovor. Poutnice neměly problém se mi svěřit se svými

niterními pocity i trápeními, které zažívaly. Každý den jsem si na telefon nahrávala audio deník, v

němž jsem se rozpovídala o zajímavých situacích a lidech, které jsem daný den potkala. Více o

mém zúčastněném pozorování v kapitole 3.1.

Následně jsem v březnu 2022 provedla deset polostrukturovaných rozhovorů s ženami, které

Svatojakubskou cestu absolvovaly. Má vlastní zkušenost s Caminem mi dala jistou perspektivu
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a náhled na poutnictví, který jsem v rozhovorech mohla použít. Díky mému zážitku jsem ženy

dokázala snadněji pochopit a to jim umožnilo se mi otevřít bez pochybností.

Z rozhovorů i mého vlastního pozorování vyplynul nečekaný poznatek. Mnoho žen zmínilo

větu: “Camino ti dá přesně to, co potřebuješ.” Zaujalo mě, že i nevěřící ženy tento fenomén na

poutní cestě zažily. Podrobněji tuto myšlenku rozvádím v kapitole 3.2.10.

1.4 Co je Camino de Santiago?

Camino de Santiago, neboli Svatojakubská cesta, je síť poutních cest do španělského města

Santiago de Compostela, která existuje již více než 1200 let a nyní zažívá největší slávu. Každý rok

město navštíví přibližně 300 000 poutníků, kteří urazili minimálně 100 km pěšky nebo 200 km na

kole či koňském hřbetu (González, 2013).
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Obrázek č. 1: Dvacet kilometrů do Santiaga

Město Santiago de Compostela se nachází na severu Španělska v Galicii (více o současných

cestách viz kapitola 2.5 Současná Svatojakubská cesta). V jeho středu byla postavena katedrála

svatého Jakuba, kde jsou uloženy ostatky svatého Jakuba Staršího (viz kapitola 2.1 Legenda

o svatém Jakubovi). Většina poutníků končí svou cestu právě před touto katedrálou a jako

pomyslný konec poutě považují navštívení mše a pomodlení se nad ostatky svatého Jakuba.

Cestu si lze prodloužit do města Fisterra. V minulosti byl tento mys považován za “konec

světa”. Někteří poutníci na tomto místě při západu slunce a šumění vln oceánu pálí své poutnické

boty, či se zbavují dalších předmětů, které během poutě nesli. Vytváří tím přechodový rituál mezi

životem před a po caminu.

Mnoho akademických článků se zabývá otázkou, co způsobilo udržení této křesťanské

tradice, ba dokonce, jaký je důvod vzrůstu popularity konkrétně Svatojakubské cesty. Laik by se

mohl domnívat, že moderní západní člověk, který se od duchovna odkloňuje k materialismu, o

poutní cesty dočista ztratí zájem.

V této práci se budu věnovat především ženám na Svatojakubské cestě, jejich motivaci,

zážitkům na cestě a případným problémům, se kterými se potýkaly.
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2 Teoretická část

2.1 Legenda o svatém Jakubovi a předměty spojené se
Svatojakubskou cestou


[…]


poutnice. Došlo ke zkvalitnění a modernizaci vybavení. Místo dlouhého pláště nyní poutnice

používají lehké nepromokavé bundy a spacák. Místo širokého klobouku se nosí čepice s kšiltem

a sluneční brýle. Místo brašny a vaku se používá lehký batoh. Místo zlaťáky se platí eury
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a platebními kartami. Credencial je vlastně potomkem zvacích dopisů, které vydávali kněží.

A kromě náboženské motivace k účasti na cestě se objevují i další důvody - odpočinek od

uspěchané doby, fyzická výzva, poznání kultury Španělska a Portugalska, setkání se s dalšími

poutníky. Lze říci, že dnešní moderní poutnice se v zásadě velmi neliší od typického poutníka

minulosti. Pouze došlo ke změně vybavení, rozšíření důvodů, proč se na pouť vydat a nyní existuje

mnohem více zdrojů, odkud lze čerpat informace.

4.2 Vzkazy od poutnic ženám, které by chtěly vyrazit na pouť

Na závěr přikládám vzkazy ženám, které by chtěly vyrazit na pouť, ať už Svatojakubskou či

mariánskou, ale mají strach, pochybnosti, či jiné překážky, které jim stále brání se na cestu vydat.

Nechť vám celá tato bakalářská práce i následující vzkazy dodají odvahu vzít život do svých rukou

a vydat se vstříc dobrodružství, které pěší putování přináší.

“Určitě běžte, bylo to jedno z nejlepších rozhodnutí v mém životě.”

Veronika, 24 let

“Běžte, má to smysl.”

Veronika., 32 let

“Nebojte se. Klidně si vezměte i stan a prostě můžete spát kdekoliv chcete. Stan je absolutní
svoboda.”

Sylva, 41 let

“Nečekala jsem, že tam může vzniknout přátelství, které trvá už roky.”

Klára, 33 let

“Každý by si to měl zkusit, je to parádní zážitek”

Karolína, 36 let

“Nejde to udělat špatně. Jakkoliv se to uděje, tak se to uděje. Pokud se nechováš jako debil k jiným
lidem, tak to prostě nejde udělat špatně. Je to osvobozující.”

Jindřiška, 27 let
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“Byl to jeden z nejsilnějších zážitků v mém životě. Vážně jsem si ověřila, že duch je silnější než tělo.
Čerpám z toho do teď.”

Jaroslava, 51 let 

4.3 Závěrečné slovo

Je zřejmé, že poutnictví prošlo velkou změnou a neubránilo se globalizaci a moderním

technologiím a vybavením. Nicméně, i novodobí poutníci šlapou po stejné cestě, jako jejich

předchůdci 800 let zpět. Ani velký pokles křesťanů nezabránil vymření poutnické tradice, jelikož

v dnešní době se lidé vydávají na pouť z nejrůznějších důvodů. Náboženské důvody ustupují

stranou.

Jedna věc je jistá. Prožitek z každé cesty je unikátní a každý jednotlivec si jde pro své

vlastní odpovědi, jasnější myšlenky a život měnící zážitek. Buen Camino!
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5 Příloha: Osnova polostrukturovaného rozhovoru

Základní údaje - věk, národnost, povolání, vzdělání, rodinný status, náboženské vyznání

1. Motivace

1. Jak jsi se o Svatojakubské cestě dozvěděla?

2. Proč ses rozhodla se cesty zúčastnit?

3. Jaká byla tvá očekávaní před cestou?

4. Za jakým účelem ses na cestu vydala?

2. Přípravy před cestou

1. Jaké přípravy jsi podnikla před cestou? (Dovolená, fyzická příprava, balení, plánování
trasy atd..)

2. Jaké knížky, materiály a další zdroje informací sis před cestou přečetla?

2. S jakým jsi putovala zavazadlem a co sis zabalila/jaké jsi měla vybavení?

3. Nějaké další přípravy? (Rozměnit peníze, pas, víza…)

3. Cesta samotná

1. Jaké Camino jsi šla? Kolik km, jak dlouho, kdy, s kým?

2. Jak probíhal tvůj běžný den?

3. Jaké byly tvé pocity na začátku/ke konci cesty?

4. Co byla největší výzva?

5. Co bylo nejlehčí?

6. Co tě nejvíce překvapilo?

7. Nejlepší/nejhorší zážitek

8. S jakými problémy ses potýkala?

9. Problémy ze strany mužů?

10. Připadala sis jako žena v bezpečí?

11. Tvůj dojem a zkušenost v Santiagu de Compostela?

4. Závěr

1. Naplnila se tvá očekávání?

2. Šla bys cestu znovu? Co bys udělala jinak?

3. Co tě zklamalo/potěšilo?

4. Jak celkově hodnotíš tvou pouť?

6. Jak zkušenost z cesty (ne)změnila tvůj náboženský/spirituální postoj?

7. Jak pracuješ s tím, že jde o „maskulinní“ pouť (za Jakubem), když současná ženská
spiritualita preferuje místa mariánská?

8. Další info?
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8 Resumé

Female pilgrims of Camino de Santiago: their motivation, experience and
obstacles on the way

The phenomenon of pilgrimage is widespread throughout the world and plays its role in all world

religions. Europe experienced the greatest boom in pilgrimage during the Baroque period, including

an increase in the number of smaller pilgrimage sites. With the advent of the Enlightenment and the

exact sciences, this interest declined. However, nowadays this phenomenon has revived again and

the number of pilgrims, especially women, is increasing every year. The aim of this work is to find

out the motivation of female pilgrims to complete the Camino de Santiago, to examine their

experiences and the difficulties they face on the way, and to compare the image of a typical pilgrim

in the past with the image of a contemporary pilgrim. Methodologically, the work will be settled in

participant observation and semi-structured interviews with women who completed the Camino.

Keywords

The Way of Saint James, Santiago de Compostela, pilgrimage, camino, religious tourism
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