## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Petra Adamcová

**Název práce:** Poutnice na Svatojakubské cestě: jejich motivace, zkušenosti a nesnáze během cesty

**Vedoucí práce:** Mgr. Jan Kapusta, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE** (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cíl práce, tj. „zjistit motivaci moderních poutnic k absolvování Svatojakubské cesty, prozkoumat jejich zkušenosti a nesnáze či problémy, které na cestě zažívají“ (s. 3), byl v zásadě naplněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Text je založen na analýze zúčastněného pozorování a následných rozhovorů s deseti ženami, jež pouť absolvovaly. Teoretická a empirická část práce jsou proporcčně vyrovnané. Zpracování tématu dokresluje pět obrázků a přiložená osnova polostrukturovaného rozhovoru.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Text se čte dobře, různé gramatické a typografické nedodělky v něm nicméně zůstaly. Práce je přehledně členěna, způsob citování je jednotný. Grafická úprava není ideální, ale únosná.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Z textu je patrné, že byl „šit horkou jehlou“. Je pravděpodobné, že autorka mohla svůj empirický materiál zhodnotit daleko důkladněji, pokud by práci teoreticky prohloubila a systematictěji konfrontovala s výzkumnými otázkami současných poutnických studií. Je však zřejmé, že zde roli limitujícího faktoru (vzhledem k změně tématu BP) sehrál nedostatek času.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Předložená práce má i svůj osobní rozměr, nezastírající spirituální stránku autorčiny osobnosti. Cítila jste během výzkumu nebo psaní nějaké pnutí mezi osobním (spirituálním) a odborným (antropologickým) přístupem? Jak jste se s ním vyrovnávala?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

Datum: 22.5.2023

Podpis: